Дело №5-62-171/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 марта 2022 года                                                                           пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отдела МВД России по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности
Шурдуба В.Д. (данные изъяты)  ,
за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении   (данные изъяты) от  (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов 00 минут Шурдуба  В.Д. по месту проживания по адресу: Республика Крым, Ленинский район, с(данные изъяты), незаконно хранил  охотничье  ружье модели  (данные изъяты) и патроны к нему (разрешении серии РОХа №(данные изъяты) району, сроком до (данные изъяты)), срок действия которого истек, чем нарушил  ст. 6 ФЗ №150 «Об оружии» и совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту –КоАП РФ).
В судебном заседании Шурдуба В.Д. вину признал полностью, в содеянном раскаялся.
Заслушав Шурдуба В.Д., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до сумма прописью с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административное приостановление их деятельности на срок до шестидесяти суток.
Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на адрес урегулирован Федеральным законом от дата № 150-ФЗ «Об оружии», который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям
В силу ст. 22 указанного закона хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
В соответствии с п. 54 Постановления Правительства РФ от дата N 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес» хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
Согласно пункту 67 Инструкции по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес, утвержденной Приказом МВД России от дата N 288 «О мерах по реализации Постановления Правительства Российской Федерации от дата N 814», не позднее чем за месяц до истечения срока действия выданных лицензий, а также разрешений на хранение, хранение и использование, хранение и ношение оружия их владельцы представляют в орган внутренних дел по месту учета оружия заявления и документы, необходимые для получения соответствующих лицензий и разрешений.
Таким образом, по истечении срока действия разрешения при несоблюдении предусмотренных Федеральным законом об оружии условий его продления хранение оружия является незаконным, так как отсутствует подтверждение соблюдения владельцем оружия необходимых безопасных условий его хранения и использования.
Хранение гражданского огнестрельного оружия по истечении срока действия разрешения является незаконным и образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
Согласно материалам дела Шурдуба В.Д. по месту проживания по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты) А, незаконно хранил  гражданское огнестрельное оружие по истечении срока действия выданного ему разрешения на его хранение.
При этом согласно части 2 статьи 4.5 КоАП РФ при длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные частью первой этой статьи, начинают исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения. При применении данной нормы судьям необходимо исходить из того, что длящимся является такое административное правонарушение (действие или бездействие), которое выражается в длительном непрекращающемся невыполнении или ненадлежащем выполнении предусмотренных законом обязанностей. При этом следует учитывать, что такие обязанности могут быть возложены и иным нормативным правовым актом, а также правовым актом ненормативного характера, например представлением прокурора, предписанием органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль).
Невыполнение предусмотренной названными правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся. При этом необходимо иметь в виду, что днем обнаружения длящегося административного правонарушения считается день, когда должностное лицо, уполномоченное составлять протокол об административном правонарушении, выявило факт его совершения (абз. 3 п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях».
Учитывая изложенное, совершенное Шурдуба В.Д. административное правонарушение, выразившееся в незаконном хранении огнестрельного оружия по истечении срока действия выданного ему разрешения на его хранение, является длящимся, днем его обнаружения установлен день 18.02.2022 года, ввиду чего квалификация действий Шурдуба В.Д. по статье 20.10 КоАП РФ, изменения в которую внесенные Федеральным законом от дата № 286-ФЗ от 01.07.2021, является правильной.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года, в котором изложены обстоятельства совершения Шурдуба В.Д административного правонарушения (л.д. 2); рапортом  ст. УУП ГУУП и ПДН ОП №2 ОМВД России по Ленинскому району Ибрагимова З.А. от (данные изъяты) года (л.д. 3), объяснением Шурдуба В.Д от (данные изъяты) (л.д. 4); протоколом осмотра места происшествия  от (данные изъяты) с фототаблицей (л.д. 6-9);  копией разрешения серии РОХа №(данные изъяты), выдано (данные изъяты) району, сроком до (данные изъяты) (л.д. 10);  квитанцией на принятие оружия, боеприпасов, патронов, взрывных устройств, взрывчатых веществ №(данные изъяты), №(данные изъяты)  от (данные изъяты) (л.д. 12); объяснением Шурдуба  К.О. от (данные изъяты) (л.д. 15).
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Шурдуба В.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает, что оружие, будучи техническим средством, конструктивно предназначенным для поражения живой или иной цели, способно причинить существенный вред жизни, здоровью людей, имуществу, природе и тем самым создает повышенную опасность для этих охраняемых Конституцией Российской Федерации ценностей, а также сопряжено с угрозой посягательства на другие конституционно значимые ценности, в том числе основы конституционного строя, права и законные интересы граждан, безопасность государства.
Совершенное деяние представляет существенную опасность для охраняемых общественных правоотношений. Данное правонарушение посягает на общественный порядок и общественную безопасность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признает раскаяние Шурдуба В.Д. в совершении административного правонарушения.
Данных о наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением лица, привлекаемого к административной ответственности, не установлено.
При назначении административного наказания Шурдуба В.Д. мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, который вину признал, работает самозанятым, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа, в пределах санкции статьи за совершенное правонарушение, без конфискации, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
В соответствии с ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно.
Разрешая вопрос об изъятых вещах, суд исходит из следующих обстоятельств, подтвержденных материалами дела.
Согласно протоколу осмотра места происшествия от (данные изъяты) у Шурдуба  В.Д.  изъяты  два охотничьих  ружья модели:  (данные изъяты) и патроны к ним  в количестве (данные изъяты)  патронов (данные изъяты)  калибра и (данные изъяты)  патронов калибра (данные изъяты).
В соответствии с квитанциями на принятие оружия, боеприпасов, патронов, взрывных устройств, взрывчатых веществ №(данные изъяты) от (данные изъяты) года указанные ружья и патроны, изъятые у Шурдуба В.Д., приняты на ответственное хранение дежурной части ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым.
Принимая во внимание изложенное, изъятые у Шурдуба В.Д.  два охотничьих  ружья модели:  (данные изъяты) и патроны к ним  в количестве (данные изъяты).оружие марки: (данные изъяты), по протоколу осмотра места происшествия от (данные изъяты) года  подлежат возвращению владельцу.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шурдуба  Владимира Дмитриевича  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 7000 (семь тысяч) рублей без конфискации.
Изъятые у Шурдуба В.Д. по протоколу осмотра места происшествия от (данные изъяты) года  два охотничьих  ружья модели:  (данные изъяты) и патроны к ним  в количестве   (данные изъяты), находящееся на ответственном хранении в дежурной части ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым, возвратить владельцу.
Штраф подлежит оплате на реквизиты:
Юридический и почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН   1149102019164
Банковские реквизиты:
получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь
ИНН   9102013284,  КПП   910201001,   БИК   013510002
единый казначейский счет  40102810645370000035
казначейский счет  03100643000000017500
лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код  Сводного реестра 35220323,   ОКТМО   35627000
КБК   828 1 16 01203 01 0010 140,   УИД    91MS0062-01-2022-000608-62,
УИН 0410760300625001712220140, назначение платежа: административный штраф по делу №5-62-171/2022 в отношении Шурдуба  В.Д.
Сумма административного штрафа вносится или переводится лично лицом, привлеченным к административной ответственности. Платежные документы по уплате административного штрафа, в которых плательщиком указано иное лицо, к учету приниматься не будут.
Разъяснить Шурдуба  Владимиру Дмитриевичу, что штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа.
Предупредить Шурдуба  Владимира Дмитриевича  об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым, в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

          И.о.мирового судьи                                                         А.А.Кулунчаков